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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na vývoj ledního hokeje na jihu Čech. Hokej je v naší zemi

velmi populárním sportem a v posledních desetiletích měnil životy lidí. Práce se primárně

zabývá historií ledního hokeje ve městech České Budějovice a Písek. Zachycuje nejenom

vývoj klubů, ale také klíčové postavy a události, které se nenávratně zapsaly do jejich historie.

Cílem je uvést, jak dění v jihočeských klubech popisoval místní periodický tisk.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on development of ice hockey in South Bohemia. Ice hockey

is very popular sport in our country and in recent decades, this sport changes lives. This thesis

is primary focused on history of ice hockey in cities Czech Budweis and Pisek. Captures not

only development of clubs, but also events that made history. The goal is to demonstrate how

were those events of clubs in South Bohemia presented in periodicals and in other types of

modern media.
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Motto:

„Hokej je pořádně rychlá hra. Vzrušující. Plná energie. Akce střídá akci, pozorný divák se

kochá nejen pohledem na nádherné branky, či kombinace, ale také ho okouzlí nasazení hráčů.

Jejich bojovnost. Odvaha. Srdce. Než se nadějete, je jeden velký zápas za vámi. A už dychtíte

po dalším.“ (Lhota, Ladislav. Velký příběh českobudějovického hokeje. 2010, s. 7)
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral především proto, že je mi hokejové prostředí velmi

blízké už od dětství. Dříve jsem v obou jihočeských městech, která byla pro mou práci

primárně vybrána, hrával lední hokej na profesionální úrovni a po ukončení aktivní kariéry

jsem se stal redaktorem, později šéfredaktorem webových stránek píseckého ledního hokeje a

stejnou pozici zastávám doposud. V posledních pěti letech působím na hokejové scéně také

jako profesionální rozhodčí ledního hokeje.

Ačkoliv lední hokej svůj původ shledává v Kanadě, patří již léta mezi nejpopulárnější sporty i

u nás, kde vstoupil na scénu na konci 19. století, kdy v naší společnosti došlo k řadě zásadních

změn, jež vyvolaly zakládání a poté rozšíření různých kulturních, společenských a

sportovních spolků.

Při zpracování své bakalářské práce jsem byl veden snahou detailněji přiblížit vývoj ledního

hokeje ve dvou historicky nejúspěšnějších klubech v Jihočeském kraji tak, jak jej popisoval

zejména regionální periodický tisk.

Zajímá mne, jak se měnil způsob prezentovaného textu v periodickém tisku a některé, dnes již

nepoužívané výrazy, bych ve své práci rád uvedl. Je jistě inspirující pročítat periodika s

termíny, které se dnes již nepoužívají a porovnávat kvalitu a význam periodik v průběhu

historického vývoje ledního hokeje v našem kraji.

Nejprve se ve své práci zaměřím nejen vývoj ledního hokeje, ale také na další dílčí události,

které se odehrály v jihočeském ledním hokeji, zejména v Českých Budějovicích a Písku.

Okrajově, podle dostupných informací, se pokusím nastínit historický vývoj také v dalších

klubech, které k historii tohoto sportu v kraji rovněž neodmyslitelně patří.

Součástí přílohy této bakalářské práce je krátká anketa, v níž se formou rozhovoru snažím

přiblížit zdroje informací o ledním hokeji mezi současnými příznivci ledního hokeje, přičemž

v samotném textu bakalářské práce se pro upřesnění některých faktů opírám také o rozhovory

s významnými osobnostmi ledního hokeje v Jihočeském kraji. Díky těmto rozhovorům jsem

pro svou bakalářskou práci získal řadu zajímavých a dosud nepublikovaných informací

z historie jihočeského ledního hokeje.
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 1. Počátky českého ledního hokeje - od bandy hokeji k lednímu

hokeji

Lední hokej na dnešní úrovni a cesta k němu? Byl to opravdu velmi dlouhý vývoj,

který musel tento sport urazit, než se dostal na současnou úroveň. Jeho počátky měly do

dnešní verze opravdu daleko. Na konci 19. století došlo v českých zemích k velkým

společenským změnám, v rámci něhož se začaly rozrůstat jednak vlastenecké, ale i kulturní či

sportovní spolky.

Asi nejznámější tělovýchovnou sportovní organizací tehdejší doby byl Sokol, kde

nebyly primárně rozvíjeny kolektivní sporty. Lední hokej patřil ke kolektivním sportům, které

se začaly rozvíjet na přelomu 19. a 20. století. Zajímavostí bylo, že se mladí muži v té době

chtěli angažovat ve všech odvětvích, takže například kombinace tenisu, fotbalu a hokeje

nebyla vůbec nic mimořádného.

Některé prvky lední hokej převzal ve svých začátcích od fotbalu a je důležité

poznamenat, že se hrál nejen na ledě. Hráči hráli až s jedenácti polaři a hrálo se s malým

kulatým míčkem. Později tento způsob hry převzal název „bandy hockey.“ V tu chvíli už

proudil do Evropy jiný, kanadský, styl. Lišil se od bandy hokeje prakticky ve všech ohledech.

Odlišná byla velikost hřiště, počet hráčů i tvar holí. Tento styl se přezdíval „kanada“ a jeho

rozšíření bylo překvapivě rychlé.

Jednou z hlavních možných příčin bylo vytvoření mezinárodní hokejové federace

a jednotlivých domácích řídících orgánů v roce 1908 a již o pouhé dva roky později se konalo

vůbec první mistrovství Evropy. Na něm Češi své zastoupení ještě neměli, v příštím roce

ovšem v Berlíně překvapili svým prvenstvím.

Následující, tedy v pořadí třetí mistrovství, měla pořádat přímo Praha, klimatické

podmínky ale nakonec rozhodly o tom, že i přes vítězství Čechů bylo mistrovství anulováno,

jelikož si reprezentace Německa a Rakouska stěžovaly na neadekvátní podmínky způsobené

oblevou. Rozmary počasí se do hokejových dějin našich krajů zapsaly v další budoucnosti

ledního hokeje ještě neščetněkrát.1

_______________________________

1

GUT, K. - PRCHAL, J.: 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008, s. 6-7, ISBN 978-80-903552-4-8.
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Lední hokej byl ve svých začátcích v několika směrech specifický. Například, že

se bruslaři proháněli po městských řekách, zejména pak na Vltavě, což nebylo nic zvláštního.

Jenže tento sport hráli bez rozdílu muži i ženy, na sobě měli společenské oblečení a s

podivnými holemi proháněli na zamrzlém kluzišti kulatý míček. Sportovní obzor byl tou

dobou vůbec jediný periodický tisk, který o sportu informoval.

Oblíbenost rostla a nový sport se rychle šířil v řadě českých měst, v nichž

postupně vznikaly bruslařské kluby, které byly zakládány již počátkem 19. století. Hrálo se za

podivných pravidel, za zvuku hudby a v blízkosti hřiště se prodával horký čaj. V Praze se

bruslilo zejména na Vltavě, ovšem další se nacházela například také na náměstí Míru a vůbec

největší stálo v prvopočátku naproti vinohradskému pivovaru. Zajímavostí bandy hokeje bylo

jistě také to, že se dal hrát jak v zimě, tak v létě. Rozdíl byl jediný – namísto ledové plochy se

v teplejších měsících hrálo na betonu. Na začátku 20. století bylo jenom v Praze pět aktivních

družstev. První utkání, o kterém informoval tisk, se odehrálo 6. ledna 1901 a Slavia v něm

porazila Bruslařský závodní klub Praha 11:4. Hokej si ve svých prvopočátcích získal mimo

jiné oblibu také u významných osobností. Konkrétně pražská Slavia byla spojována s

Herbertem Masarykem, synem budoucího prezidenta republiky, nebo Miloslavem

Jeníkem, dlouholetým členem opery Národního divadla.

Na venkov se sport šířil především proto, že zkušenější pražská mužstva

podnikala zájezdy do méně dostupných míst, kde se jednotlivé turnaje stávaly nejen sportovní

ale také společenskou událostí. V roce 1906 pak vzniklo vůbec první mistrovství Čech

v ledním hokeji.2

_______________________________

2
GUT, K. - PRCHAL, J.: 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008, s. 8-9, ISBN 978-80-903552-4-8.
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1.1 První hokejová pravidla

Hokej v naší zemi ve svém prvopočátku měl mnoho podob a pravidel. Tehdejší

jednatel Bruslařského závodního klubu, Robert Drbal, se jako první snažil představit

souvislý výčet možných hokejových pravidel, který byl publikovaný koncem roku 1894

v časopise Sportovní obzor. Podle těchto pravidel se smělo hrát v minimálním počtu 3 proti 3


[…]


podkapitolách, jsem rozhodl doplnit text bakalářské práce krátkou anketou mezi fanoušky

ledního hokeje. Formou rozhovoru (každý trval 15 – 20 minut) jsem se u tří náhodně

vybraných respondentů, kteří měli odlišný věk a pravidelně navštěvovali hokejová utkání,

snažil zjistit, které informační zdroje pro dění v ledním hokeji využívají.

Pro rozhovor byly připraveny následující otázky:

1. Jak dlouho navštěvujete hokejová utkání?

„To bude už nějaký ten pátek. Poprvé jsem byl zhruba někdy na začátku

sedmdesátých let. Od té doby se snažím chodit pravidelně, ale práce mi to úplně nedovoluje,

protože chodím na dvanáctihodinové směny. Brzy půjdu do důchodu, tak plánuji opět

pravidelně chodit.“ (Václav K., 62 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„To si asi takhle přesně nevybavím, ale předpokládám, že to bude tak dvacet let.

Snažím se chodit poctivě, abych co nejčastěji podporoval svůj tým.“ (Martin P., 39 let, České

Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Hokej v Budějovicích přímo hraji, takže na zimáku trávím snad veškerý svůj

volný čas už od dětství.“ (Matěj Š., 16 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

2. Který informační zdroj používáte k tomu, abyste se dozvěděli co nejvíce

informací o svém klubu?

„Noviny. Občas mám v autě puštěné rádio, kde se také něco dozvím.“ (Václav K.,

62 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Čerpám je tak nějak všeobecně. Na hokeji si kupuji předzápasový zpravodaj,

doma si k večeru občas pustím notebook a projdu si nejnovější zprávy na internetu.“ (Martin

P., 39 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Hlavně na internetu.“ (Matěj Š., 16 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)
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3. Který z vámi uvedených informačních zdrojů preferujete?

„Noviny, protože internetu nerozumím a televizi nesleduji, na noviny jsem

zvyklý.“ (Václav K., 62 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Asi to bude ten internet, je to flexibilní možnost se cokoliv rychle dozvědět. Sem

tam televize.“ (Martin P., 39 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Internet. Trávím na něm hodně času, protože ho mám v mobilu. Dá se říct, že mi

nic neunikne.“ (Matěj Š., 16 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

4. Všimli jste si nějakých inovací, kterými vás zdroj prošel?

„Je pravda, že s prvními novinami se dnešní zprávy z hokeje moc porovnávat

nedají. Dnes je to všechno v barvě, je tam plno rozhovorů, statistik, zajímavostí, které zaberou

třeba i celou stranu. Dříve byly informace v periodickém tisku spíše jen základní,

informativní.“ (Václav K., 62 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Na internetu ani nevím. Všechno se vyvíjí tak rychle, že se to pomalu ani nedá

vysledovat. V televizních přenosech mě baví přestávkové programy, například rozbor situací

elektronickou tužkou mi přijde relativně nový a zajímavý.“ (Martin P., 39 let, České

Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Co si takhle narychlo vybavím, tak je asi projekt Hokejka.cz. Když se stanete

členem této komunity, můžete na tomto webu různými soutěžemi podporovat svůj klub,

získáváte výhody a navíc zde máte živé přenosy zdarma. Takže můžete například venkovní

zápasy sledovat z domova a připadáte si jako na stadionu.“ (Matěj Š., 16 let, České

Budějovice, 14. 3. 2017.)

5. Poslouchali jste někdy živý hokejový přenos v rádiu?

„Samozřejmě. Pamatuji si komentovaná utkání, bylo to vždy hodně napínavé,

zvláště když pak hrála reprezentace. Člověk všeho zanechal a zařezaně seděl u rádia.“

(Václav K., 62 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Pořad S mikrofonem za hokejem jsem poslouchával poměrně často.“ (Martin P.,

39 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„To si nevzpomínám. Myslím, že ne.“ (Matěj Š., 16 let, České Budějovice, 14. 3.

2017.)
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6. Co periodický tisk?

Václav K. - viz. odpovědi výše.

„Sem tam si koupím Deník. Ale není to tak časté, jak tomu bylo v minulosti, kdy

jsem jej měl předplacený. Podobné je to ještě s Deníkem Sport.“ (Martin P., 39 let, České

Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Noviny si nekupuji. Myslím, že dnes už všechny nebo většina z nich funguje i

pomocí internetu, kam jsou články z novin rovněž vkládány, a to mi stačí.“ (Matěj Š., 16 let,

České Budějovice, 14. 3. 2017.)

7. Zajímáte se o hokejovou historii vašeho klubu?

„Mám doma pár ročenek a dříve jsem si je občas pročítal a zavzpomínal u nich.

Taková ta záliba na dlouhé zimní večery. Pak se ale narodila vnoučata a už bylo volného času

méně.“ (Václav K., 62 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Nějaké významnější události bych si měl pamatovat, hlubší detaily ale asi nejspíš

ne.“ (Martin P., 39 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)

„Historii asi jen tu nejbližší, z té dřív bych toho ale moc dohromady nedal.“

(Matěj Š., 16 let, České Budějovice, 14. 3. 2017.)
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