Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: KSV

Datum odevzdání posudku: 17. 8. 2017

Jméno a příjmení studenta:

Petr Košatka

Obor: Zu-SVu

Vedoucí/oponent* bakalářské práce:

Mgr. Helena Stejskalová

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Význam místního periodického tisku při prezentaci hlavních etap vývoje ledního hokeje v jihočeském regionu (se zaměřením na České Budějovice a Písek)

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

* nehodící se škrtněte

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Petr Košatka prokázal, že hokej je téma, které ho dlouhodobě zajímá a věnuje se shromažďování zajímavostí z dějin jihočeského hokeje. S ohledem na stanovené cíle práce musel pracovat s dobovým periodickým tiskem a vhodně využil i další prameny a vzpomínky pamětníků. Díky dlouholetému zájmu mu kluby umožnily dohledat a pracovat i s materiálem, který by jinak byl asi obtížně dostupný. Některé závěry však nedostatečně hodnotí shromážděné informace. Práce má rovněž stylistické nedostatky a vyskytují se v ní jazykové chyby. Práci celkově hodnotím dobře a dovoluji si položit dále uvedené doplňující otázky.

- 1) Zkusil byste objasnit a porovnat způsoby financování hokeje v jeho počátcích a dnes?
- 2) Jaký je význam klubových zpravodajů a ročenek a v jaké podobě je kluby vydávají dnes?

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 17. 8. 2017

Mgr. Helena Stejskalová, v.r.

Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce